
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.6  DEL 03/01/2022 

 
OGGETTO: Noleggio parcometri per il parcheggio a pagamento in località Polle, 
anno 2022 - Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54/2021, con la quale è 

stato disposto di istituire l’applicabilità della sosta a pagamento nelle aree destinate a 
parcheggio pubblico in località Le Polle  tutti i giorni dell’anno; 

- Considerato, pertanto, che occorre procedere al noleggio di n. 4 parcometri elettronici 
per l’anno in corso al fine di garantire la continuità del servizio; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto il l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Preso atto che l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione del D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, così come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, 
prevede, per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per forniture 
e servizi di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- Considerato che la ditta Civix Srl con sede legale a Zola Predosa (BO), in possesso di 
idonei requisiti, debitamente interpellata, ha offerto per il noleggio di ogni parcometro 
Euro 200,00, oltre Iva, al mese; 

- Dato atto che tale ditta, già fornitrice del medesimo servizio negli ultimi anni, si è 
distinta per professionalità e competenza, distinguendosi anche in ragione della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, tenendo conto altresì della qualità del servizio reso e che è in 
possesso delle competenze e delle capacità tecniche e tecnologiche necessarie a 
garantire l’efficacia ed il mantenimento del servizio stesso; 

- Accertato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii. 
(Legge finanziaria 2000) e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296  e ss.mm.ii. che, alla data odierna, per i servizi di cui sopra l'utilizzo dei parametri 



 
 

 
 

qualità/prezzo di servizi analoghi presenti nel mercato elettronico ha evidenziato la 
convenienza del prezzo offerto dalla ditta Civix Srl; 

- Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento 
diretto alla ditta Civix Srl del servizio di noleggio di n. 4 parcometri per il parcheggio a 
pagamento della località Polle, per l’anno in corso; 

- Visti: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 309 del 30/12/2021) con il quale è stato differito al 31/03/2022 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli Enti 
Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale data; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.m.m e ii. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”; 

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Ritenuto, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma necessaria per il servizio di 

noleggio di cui trattasi per il 1° trimestre 2022, rinviando a successive determinazioni 
gli impegni della somma per l’intero anno appena sarà approvato il bilancio 2022/2024; 

- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) per la procedura in argomento è 
ZC23887205; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come modificato dall’art. 
51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento diretto alla ditta Civix 
Srl con sede legale a Zola Predosa (BO) del servizio di noleggio di n. 4 parcometri per 
il parcheggio a pagamento della località Polle, per l’anno 2022, per una spesa 
complessiva di Euro 9.600,00, oltre l’onere Iva al 22%; 

2) DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.928,00, Iva inclusa, per il servizio di cui al 
precedente punto per il 1° trimestre 2022 sul bilancio 2021/2023 – Esercizio 
Finanziario 2022 come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Civix Srl per il servizio di cui ai 
precedenti punti a presentazione di fattura e con atto di liquidazione vistato da questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 



 
 

 
 

5) DI RINVIARE a successiva determinazione l’impegno di spesa per l’intero anno in 
corso, appena verrà approvato il Bilancio 2022/2024. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 23623 10 05 1 03 2892 2.928,00 CIVIX SRL ZC23887205 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/01/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/01/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


